SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO

Edital SMC Nº 03 de 19 de julho de 2023

COMUNICADO
RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura torna público a homologação do resultado final do

resultado final da Habilitação do Edital de Ações Locais - Edição Paulo Gustavo, de n° 03

de 19 de julho de 2023. De acordo com o item 12.4, após a análise dos recursos, a SMC

divulgará o resultado final de cada fase do presente Edital no DOMRJ e no site SMC

(https://cultura.prefeitura.rio/).

Os proponentes HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL.

1. QUANTO AOS RECURSOS

Os recursos recebidos foram analisados por uma comissão formada pela equipe da

PCRJ/SMC e a informação de deferimento ou indeferimento dos mesmos serão publicados

no site da SMC (https://cultura.prefeitura.rio/).

De acordo com o item 12.3, “O período do recurso foi destinado apenas para a

apresentação de argumentos que questionam o resultado da análise, com base no que

tenha sido apresentado, originalmente, pelo PROPONENTES, na referida fase do processo

seletivo, sendo vedada a inclusão de novos documentos.”

3. QUANTO AO TERMO DE EXECUÇÃO

A SMC convocará por e-mail os proponentes contemplados para a assinatura do TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL em até 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do ato

indicado no item 12.4 (resultado final da fase de Habilitação), de acordo com o item 13.2.

Terminado o prazo para assinatura do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL (ANEXO 15), o

proponente faltoso será desclassificado automaticamente e a SMC convocará o proponente

suplente, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, conforme o item 13.3.

1

https://cultura.prefeitura.rio/
https://cultura.prefeitura.rio/

3. DÚVIDAS E INFORMAÇÕES

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a Coordenadoria de

Territórios e Diversidade Cultural pelo e-mail acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com.

PROPONENTES HABILITADOS

CATEGORIA 2 - PROJETOS
QTD. Nº DO PROJETO NOME/RAZÃO SOCIAL NOME DO PROJETO SITUAÇÃO

1 274 ANDRESSA HYGINO RODRIGUES DA SILVA
CHAPADÃO ESTÚDIOS: OFICINA E EXPOSIÇÃO

DE FOTOS
HABILITADO

2 310 JOSE ROMILDO DOS SANTOS MOQUECA DO JAGUNÇO HABILITADO

3 454 CELIO AUGUSTO BRAGA RAÍZES DA PEQUENA ÁFRICA HABILITADO

4 468 ISABELA MARTINS DE OLIVEIRA MEDICINA QUILOMBOLA HABILITADO

5 486 MARCELLE AZEVÊDO RODRIGUES DE SOUZA "CADÊ O RIO QUE TAVA AQUI?" HABILITADO

6 559 ROGERIO BARRETO DA SILVA EXPO FEST EU AMO BATE BOLA HABILITADO

7 628 MARCOS RODRIGO NEVES COLORINDO VIDAS HABILITADO

8 689 RICARDO CABRAL PEREIRA MISTÃO HABILITADO

9 776 LEANDRO NUNES DA SILVA SONZERA ZONA OESTE - SONZOE HABILITADO

10 777 GUSTAVO HENRIQUE DE ARAUJO COSTA SEM NEUROSE HABILITADO

11 821 CARLA GONÇALVES FELIZARDO VILA AFRO - UMA VILA DE CULTURAS

AFRO-BRASILEIRAS
HABILITADO

12 894 SOLANGE SANTOS BRITO ÁFRIKA É FEMININA HABILITADO

13 908 ANDERSON ROCHA PEREIRA BATALHA DA LIBERDADE EM VILA KENNEDY HABILITADO

14 1007 EDNEY MARCELINO DA SILVA "CASA DE BONECA". HABILITADO

15 1009 CESAR AUGUSTUS DE AQUINO SANTANA QUILOMBOLAS DAS RUAS HABILITADO

16 1026 CLEITON DA SILVA GONÇALVES ALÉM DA CYPHER HABILITADO

17 1127 VAHNESSA OLIVEIRA FERREIRA ALDEIA OU QUILOMBO ? HABILITADO

18 1330 JENIFER FELIPE TAVARES MAPA CULTURAL EM REDES HABILITADO

19 1466 LUANA GRAZIELLA CRISTINA DOS SANTOS CLOWNS NA RUA HABILITADO

20 1468 DORA RUFINO DA SILVA CUMPRA -SE A LEI 10.639 HABILITADO

21 1536 ROSSANDRA DE SOUZA SANTOS BARÃO FESTIVAL - DE CRIA PRA CRIA HABILITADO

22 1563 MARIA CAROLINA REIS DOS SANTOS EXPOSIÇÃO "OCUPARTE-MARÉ" HABILITADO

23 1578 PABLO VINICIUS NUNES DE CARVALHO À GOSTO DELAS HABILITADO

24 1647 SIDICLEI BATISTA SILVA
TEATRO NO QUINTAL - JÃO QUEIXOTE

(SEMENTE E FRUTO)
HABILITADO

25 1746 ALANA FERREIRA CASTELLA CONSTRUINDO CÂMERA PINHOLE HABILITADO

26 1750 TALITA NASCIMENTO SANTOS DO CARMO REVISTA ESTILHAÇOS HABILITADO

27 1833 YURI MENEZES THEOTONIO ARTCORRE 2024 HABILITADO

2

mailto:acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com

28 1867 CLAUDIO HENRIQUE CRUZ AMARAL BUMBA MEU BOI HABILITADO

29 1929 RENATO DA SILVA PEREIRA MORRO DO DRAGÃO HABILITADO

30 1959 WALACE JOSÉ DE SOUZA O FUNCIONÁRIO DO MÊS HABILITADO

31 1988 ANSELMO DAMIÃO RIBEIRO PINTO
CELEIRO DO RAP:PLANTANDO

CULTURA,COLHENDO CONHECIM
HABILITADO

32 2014 MARIANA OLIVEIRA FREITAS VALÉRIO ESTILHAÇOS DA POESIA RODA CULTURAL HABILITADO

33 2103 VANESSA DA SILVA ALVES RENATINHA E DITA HABILITADO

34 2113 MARCUS VINICIUS SANTANA MACUL MITOS E RITOS DA CULTURA POPULAR HABILITADO

35 2212 NATAL SOUSA SAGA DE RETIRANTE - ÁLBUM HABILITADO

36 2282 MARIANA PEREIRA OLIVEIRA COCO DO TROVADOR HABILITADO

37 2408 RAQUEL SANTOS DE OLIVEIRA FESTIVAL KAMBACUA HABILITADO

38 2439 NÍCOLAS ANTONIO FERREIRA GONÇALVES ENGENHODEDENTRO: REIMAGINAÇÃO DAS

TELAS DA LOUCURA
HABILITADO

39 2453 ANGELICA LOPES RODA DE LEITURA BAOBÁS HABILITADO

40 2496 ADEMIR ANGELO DA CRUZ JUNIOR INSURGÊNCIA SUBURBANA, ENCRUZILHADAS E

NOVOS REBEL
HABILITADO

41 2552 NATALIA URBINA FEIRA LITERÁRIA HISTÓRIAS DE ÁFRICA E

AMERÍNDIA
HABILITADO

42 2717 RAYANE MARQUES DA SILVA GOMES MEU AFROFUTURO HABILITADO

43 2928 DOMINIQUE DA CRUZ CASTRO 1º FESTEJA HABILITADO

44 2929 LUCIA HELENA MORAIS MENDES PACHAMAMA - NOS BRAÇOS DA MÃE

NATUREZA
HABILITADO

45 2942 JÉSSICA DOS SANTOS MORAES FESTA DE SÃO PEDRO – 80 ANOS HABILITADO

3